
 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

1 / 3 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Regulamentului de desfăşurare a concursului sau examenului pentru 

ocuparea funcţiilor de preşedinte şi/sau vicepreşedinte ai Agenţiei Naţionale de Integritate, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Naţional de Integritate nr. 2/2007 

 

În conformitate cu prevederile art. 38, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Național de Integritate, întrunit în ședința publică din data de 28 iulie 2022, adoptă prezenta 
Hotărâre:   

HOTĂRÂRE 

Art. I. Regulamentul de desfăşurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcţiilor de preşedinte 

şi/sau vicepreşedinte ai Agenţiei Naţionale de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Naţional de 

Integritate nr. 2/2007, publicată în Monitorul Oficial al României, nr. 479 din 17 iulie 2007, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 3, alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Numărul membrilor comisiilor prevăzute la alin. (1) este de 5 membri, la care se adaugă câte 2 membri 
de rezervă pentru fiecare comisie.” 

 

2. La articolul 3, alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Fiecare comisie alege, prin tragere la sorți, dintre membrii săi, un secretar, ce asigură funcționarea 
comisiei pe parcursul desfășurării concursului.” 

 

3. La articolul 3 se abrogă alin. (6). 

 

4. La articolul 5, lit. e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„e) să elaboreze trei variante de subiecte pentru proba scrisă a concursului, pe baza bibliografiei şi a 
tematicii de concurs, precum şi criteriile de evaluare şi baremele detaliate de corectare, în ziua în care are loc 
proba scrisă; Subiectele de concurs sau examen trebuie să reflecte atât cunoștințele de specialitate ale 
candidaților, cât și calitățile de conducere și organizare și vor fi propuse împreună cu baremele detaliate de 
corectare; ulterior, subiectele de concurs sau examen se aprobă de către Consiliu cu cel mult o oră înainte de 
desfăşurarea probei scrise şi se păstrează, sigilate, la secretariatul Consiliului, până la desfăşurarea probei 
scrise.” 

 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

2 / 3 

 

5. La articolul 11, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Consiliul face publică declanşarea procedurii de selecţie a preşedintelui şi/sau vicepreşedintelui 
Agenţiei, prin publicarea anunţului pe pagina de internet a Agenţiei şi în cel puţin 3 ziare cu acoperire naţională 
şi în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a În situația în care Consiliul consideră necesar, poate asigura 
publicarea anunțului și prin alte forme de publicitate suplimentare.” 

 

6. La articolul 11, alin. (2) se adaugă lit. e), care va avea următorul cuprins: 

„e) bibliografia concursului.” 

 

7. La articolul 12, alin. (1), lit. i) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„i) curriculum vitae;” 

 

8. La articolul 12, alin. (9) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„În termen de cel mult 3 zile de la data expirării termenului de depunere a dosarelor, comisia de concurs 
întocmeşte listele candidaţilor pentru funcţiile de preşedinte şi vicepreşedinte ai Agenţiei, pe care le prezintă 
Consiliului. În termen de cel mult două zile de la dataîntocmirii listelor candidaților, membrii Consiliului, titulari 
şi supleanţi, analizează listele candidaţilor şi completează o declaraţie pe propria răspundere că nu se află într-o 
situaţie de conflict de interese prevăzută la art. 4 alin. (2).” 

 

9. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„În termen de 30 de zile de la comunicarea rezultatelor selecţiei dosarelor în condiţiile prevăzute la art. 
12 alin. (12), candidaţii admişi la selecţia dosarelor pe baza îndeplinirii condiţiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) 
din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, susţin proba scrisă și, respectiv 
interviul.” 

 

10. La Anexa nr. 1 se modifică litera c) și va avea următorul cuprins: 

„c) copie legalizată de pe diploma de licenţă sau echivalentă care atestă absolvirea studiilor universitare 

de licenţă juridice ori economice şi foaia matricolă a anilor de studii;        DA          NU” 

 

11. Anexa nr. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. 2 
                la regulament 
 

- Model – 
DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE* 

 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

3 / 3 

 

 
    Subsemnatul/Subsemnata, .........................................................................................................................., 
                                                                 (numele şi toate prenumele din actul de identitate, 
                                                                        precum şi eventualele nume anterioare) 
cetăţean român, fiul/fiica lui ......................................................... şi al ............................................................., 
                                                 (numele şi prenumele tatălui)                    (numele şi prenumele mamei) 
născut/născută la ................................................... în ....................................................................................., 
                                     (ziua, luna, anul)                                (locul naşterii: localitatea/judeţul) 
domiciliat/domiciliată în ................................................, legitimat/legitimată cu ................................................, 
                                            (domiciliul stabil din                                                     (felul, seria şi numărul 
                                              actul de identitate)                                                       actului de identitate) 
cod numeric personal .........................................., cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în 
declaraţii, după luarea la cunoştinţă a conţinutului Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, declar prin 
prezenta, pe propria răspundere, că: 
    - nu fac şi nici nu am făcut parte, în ultimii 3 ani, din niciun partid politic, formaţiune sau alianţă politică, în sensul 
art. 19 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - nu am fost agent sau colaborator al serviciilor de informaţii înainte de anul 1990, nu am fost şi nu sunt lucrător 
operativ, inclusiv acoperit, informator ori colaborator al serviciilor de informaţii, în sensul art. 19 alin. (2) lit. e) din 
Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
................... ........................... 
(data) (semnătura) 
_____________ 
 
 
* Declaraţia pe propria răspundere care atestă îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 19 alin. (2) lit. d) şi e) din 
Legea nr. 144/2007, republicată, cu modificările şi completările ulterioare se autentifică de un notar public.” 
 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

Sergiu ȚÂRA, 

 
Președinte, 

Consiliul Național de Integritate 

 
 
 
 
București, 28 iulie 2022 
Nr. 7 


